
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /KH-UBND Hớn Quản, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tiểu dự án 3 – Dự án 4 về Hỗ trợ việc làm bền vững và

Dự án 7 về Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng  Chính
phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định
cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số
38/2023/NĐ-CP sửa đổi một số điều nghị định 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của
Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc
gia; Thông tư  số  10/2022/TT-BLĐTBXH  ngày 31/5/2022 hướng dẫn giám sát
đánh giá Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông
tư số 17/2022//TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ LĐ-TB&XH hướng dẫn
một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao
động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình MTQG giai
đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 quy định quản lý,
sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh Bình
Phước về việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021-2025”;  Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND
tỉnh Bình phước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm
nghèo bền vững năm 2023; Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của
UBND tỉnh Bình Phước về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; 

Căn cứ  Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24/02/2023  UBND huyện Hớn
Quản về thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS
và  miền  núi  năm  2023  trên  địa  bàn  huyện;  Kế  hoạch  160/KH-UBND  ngày
27/6/2023 của UBND huyện Hớn Quản về thực hiện chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững và giảm hộ nghèo DTTS năm 2023 trên địa bàn huyện
Hớn Quản; Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 20/07/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023; 

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
794/TTr-LĐTBXH ngày 31/8/2023.  UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện
Tiểu dự án 3- Dự án 4 về Hỗ trợ việc làm bền vững và Dự án 7 về Nâng cao năng
lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
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năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với những
nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội
về công tác lao động - việc làm và giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm
khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng
đồng; huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên
truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy,
nhân rộng và lan tỏa trong xã hội. 

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm
hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào
tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối
tượng, hiệu quả, bền vững. 

Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo
thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện các tiểu dự án và dự án đúng nội dung theo các quy định
của từng dự án, tiểu dự án; thực hiện kịp thời, giải ngân đúng thời gian quy định và
đạt hiệu quả cao. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng kể từ
thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) trên địa bàn huyện.
Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công
với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ
mới thoát nghèo.

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức dịch vụ việc làm, doanh nghiệp, hợp
tác xã người lao động trên địa bàn.

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn,
ấp, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín…), chú
trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ.

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

2. Phạm vi thực hiện: 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiểu dự án 3 - Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững

a) Mục tiêu: 

Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các dịch vụ việc làm,
kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu
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tiên hộ lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động
sinh sống trên  địa bàn huyện.

b) Đối tượng: 

- Người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới
thoát nghèo.

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

c) Nội dung: 

- Hỗ trợ về cơ sợ hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa
hệ thống thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực
tuyến và xây dựng các cơ sở dữ liệu.

- Xây dựng cơ sở dữ việc tìm người – người tìm việc;

- Hỗ trợ giao dịch việc làm.

- Quản lý lao động gắn liền với cơ sở dữ liệu dân cư và các cơ sở dữ liệu
khác;

- Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động.

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công

d) Nguồn vốn thực hiện là: 249 triệu đồng.

Trong đó:

- Ngân sách trung ương: 216 triệu đồng (vốn sự nghiệp);

- Ngân sách tỉnh: 11 triệu đồng (vốn sự nghiệp);

- Vốn ngân sách huyện đối ứng: 22 triệu đồng (vốn sự nghiệp); 

2. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình

2.1. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

a) Mục tiêu: Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở
các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế
người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục
tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

b) Đối tượng:

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn,
ấp, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín…), chú
trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

c) Nội dung: 

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm
công tác giảm nghèo, nhất là ở cơ sở để cán bộ làm công tác giảm nghèo có đầy đủ
kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ để hỗ trợ có hiệu quả cho các đối tượng thụ hưởng
chính sách đạt hiệu quả cao. 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tư vấn, nói chuyện chuyên đề, đối
thoại chính sách và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo.
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- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong lãnh đạo, quản lý và thực hiện
về công tác giảm nghèo.

2.2. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

a) Mục tiêu: Tổ chức giám sát, đánh giá và việc tổ chức thực hiện Chương
trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

b) Đối tượng: 

- Cơ quan chủ trì Chương trình các cấp, các cơ quan chủ trì các dự án thành
phần/nội dung trong các dự án thành phần các cấp và các cán bộ được phân công
phụ trách và tổ chức thực hiện.

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

c) Nội dung thực hiện: 

- Giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án
giảm nghèo định kỳ, hàng năm hoặc đột xuất.

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm; tổ chức điều tra, đánh giá đầu
kỳ, giữa kỳ, cuối kỳ ở các cấp.  

-  Tổ chức hội nghị sơ kết  giữa kỳ,  hội  nghị đánh giá kết quả thực hiện
chương trình hàng năm.

2.3. Tổng nguồn vốn thực hiện Dự án 7 là: 527 triệu đồng.

Trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 458 triệu đồng (vốn sự nghiệp);

- Ngân sách tỉnh: 23 triệu đồng (vốn sự nghiệp);

- Vốn ngân sách huyện đối ứng: 46 triệu đồng (vốn sự nghiệp). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh  phí  thực  hiện  theo  Quyết  định  số  990/QĐ-UBND  ngày
16/6/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (đợt 1);  Công văn số
1762/STC-HCNS ngày 09/6/2023 của Sở Tài chính về việc phân bổ kinh phí sự
nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;
Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 20/07/2023 của UBND huyện Hớn Quản về
việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện
các nội dung của tiểu dự án 3 - Dự án 4 và tiểu dự án 1,2 - Dự án 7 theo đúng quy
định và đạt hiệu quả cao. 

-  Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và tổ chức tập huấn,  bồi
dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác giảm nghèo, đặc biệt là cấp cơ sở. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND
huyện ban hành kế hoạch và thành lập đoàn giám sát, đánh giá kết quả thực hiện
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chương trình tại các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao dự toán theo quy
định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và tổ chức hội nghị sơ kết
giữa giai đoạn, hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chương trình năm 2023 theo
quy định.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và thành lập đoàn học
tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả cao. 

2. Các phòng:  Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Văn hóa - Thông tin,  Dân tộc huyện; Trung tâm DVNN, Trung tâm
GDNN-GDTX, Trung tâm Y tế và các phòng ban liên quan

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn
vị liên quan thực hiện tốt các nội dung thuộc tiểu dự án 3 - Dự án 4 và tiểu dự án
1,2 - Dự án 7 theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong việc thực hiện chương
trình. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

Trong  phạm  vi,  chức  năng  nhiệm vụ,  phối  hợp  với  Phòng  Lao  động  -
Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các
nội dung của tiểu dự án 3 - Dự án 4 và tiểu dự án 1,2 - Dự án 7 đạt hiệu quả cao.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của tiểu dự án 3 - Dự án 4 và tiểu
dự án 1,2 - Dự án 7 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4 Hỗ trợ việc làm bền
vững và Dự án 7 về nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn
huyện Hớn Quản,  đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyên;
- Các cơ quan, ban ngành; đoàn thể;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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